Ceux qui dominent la société et qui en incarnent en même temps le mieux la logique, « *se tendent les mains par-dessus toutes les distances, frontières et idées, désireux d'échange, et considérant cette perfection spéculative [diese speculative Vollkommenheit] comme le seul pays, la seule ville, où tous les chevaliers d'industrie et les aventuriers (merchant adventurers) ont un réel intérêt commun.* » Les capitalistes n'ont pas de patrie.

Ce qui est frappant, dans la définition hobbienne de la liberté, c'est qu'elle est totalement dissociée de la faculté raisonnable de l'homme, et même dissociée de toute humanité. Chez Hobbes, l'homme est libre au sens où une certaine pièce d'un mécanisme peut jouer *librement* et, comme on l'a vu, les termes de *liberty* et *freedom* « *peuvent être appliqués à des créatures sans raison* ». La liberté est donc au fond plus celle de l'espace que de la chose qui se déplace : la chose est ce qu'elle est et suit indéfiniment sa propre course selon l'inertie qui est la sienne ; l'espace, lui, est plus ou moins contraint, plus ou moins libre, et totalement *libre* lorsqu'il se confond avec le *vide*.

La société (marchande) crée un espace libre, l'espace indéfini des échanges (marchandises, hommes et idées), et le véhicule qui permet de s'y déplacer : l'argent, lui-même indéfini. Cet espace, dans la logique de son illimitation, ne connaît ni patrie ni frontières, et il libère les forces de toutes les choses qui s'y meuvent sans obstacle ; c'est lui qui est libre, c'est lui qui est *la liberté*. Il est ainsi tout le contraire de l'espace communautaire, limité et contraint, dans lequel chaque chose (biens matériels, hommes et idées) trouve sa place et sa fonction pour n'en plus pouvoir sortir ; non pas parce que cette chose recevrait de

---

<sup>689</sup> La chrématistique « *n'a pas de but qui puisse la limiter, car son but c'est la richesse et la possession de valeurs* » – Aristote, *Politiques*, I-9, 1257b28, trad. Pellegrin, *op. cit.*, p.118.

<sup>690</sup> *Communauté et société*, Livre III, §2, *op. cit.*, p.166. Nous y revenons plus loin §123.

l'extérieur, mécaniquement, la limite qui arrête son déploiement, mais parce qu'intérieurement, pourvue d'une sorte d'âme, elle est formée pour cette place et cette fonction, et pas n'importe quelle place et n'importe quelle fonction. Le vrai sujet est « *une unité, un tout par sa détermination intérieure* »<sup>691</sup>. Par conséquent, le membre de la communauté *n'est pas libre*, si l'on entend par liberté une liberté indéfinie de mouvement et une disponibilité illimitée.